Городской округ flолгопрудньlй Московской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/А, clJ',,;LtlJJ Ns

Об утверждении Порядка
формирования, ведения (в том чиGле
ежегодного допол нен ия), обязательного
опубликования Перечня иму[цества,
находящегоGя в собственности городского
округа flолгопрудный Московской области,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства),
предназначенного для предоставления его
во владение и (или) в пользование на долгосрочной
основе (в том числе по льготным ставкам арендной
платы) субъектам малого и среднего
п редп ри н и мател ьства и организация м, образуюlци м
инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предприни мательства

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Nc 131_Ф3 <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федеральным законом от 24,07.2007 Ns 209-Ф3 (О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации>, Федеральным законом от
22,07.2008 Ns 159-Ф3 (Об особенностях отчущдения недвижимого имушества,
Находящегося в государственной илив муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации), на основании Устава
ГОРОДСкого округа flолгопрудныЙ Московской области и в целях улучшения условий

012096

для развития малого и среднего предпринимательства на территории городского
округа !олгопрудный Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

'1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения (в том числе
ежегодного дополнения), обязательного опубликования Перечня имуlлества,
находящегося в собственности городского округа flолгопрудный Московской области,
свободного от прав третьих лиц (за исrшючением права хозяйственного ведения,
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во
владение и (или) в поль3ование на долгосрочной основе (в том числе по льготным
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и
органи3ациям, обра3уюlлим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства.

2. Признать утративцим силу постановление администрации городского округа
,Щолгопрудный от 29.03.2021 Ns 140-пА/Н кОб утверщдении Порядка формирования,
ведения (в том числе ежегодного дополнения), обязательного опубликования
перечня муниципального имущества городского округа ,щолгопрудный Московской
области, свободного от прав третьих лиц (за исшlючением права хозяйственного
ведения, права оперативного управления, а также имушественных прав субъектов
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и
органи3ациям, обра3ующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпри ни мател ьства ).

3. мАУ кМедиацентр кпЩолгопрудный> (Пахомов А.В.) опубликовать настоящее
постановление в официальном печатном средстве массовой информации городского
округа flолгопрудный кВестник к,Щолгопрудный) и разместить его на официальном
сайте администрации городского округа flолгопрудный.

4, Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования В официальном печатном средстве массовой информации городского
округа fl ол гоп рудн ы й к Вестн и к <,Щол гоп рудн ы й >.

ния возложить на5. Контроль за исполнением настоящего
Гришину л.м. - заместителя главы админист)учии.

Глава городского округа lэ В.Ю. Юдин

Исп. Лаврентьева Т.М,
Тел. (495) 408-08-27

Разослано: в дело - 1, прокуратура г. ,Щолгопрудного - ,l, Гришина л.М. - 1 (по мсэfl), Катулина о.д. -2, Пахомов А.в. - 1 (по МСЭfl), Афанасьева Г.В, - 1 (по мсэд), рнпА мо - .1,

Приложение
к постановлению администрации
городского округа !олгопрудный
от <<

y'oL. >> rГ, 2О23 Ха-<а* l/z//l

Порядок
формирования, ведения (в том числе ежегодного дополнения), обязательного

ОПУбЛИКОвания Перечня имущества, находящегося в собственности
городского округа flолгопрудный Московской области, свободного от прав

ТРеТЬИХ ЛИЦ (За исключением права хозяЙственного ведения, права
оперативного управленпя, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предп ри н имательства), предна3наченного для предоставления его
во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по

льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

l. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения (в том
числе ежегодного дополнения), обязательного опубликования Перечня имуlлества,
находящегося в собственности городского округа,щолгопрудный Московской области,
свободного от прав третьих лиц (за исrоючением права хозяйственного ведения,
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства), предна3наченного для предоставления его во
владение и (или) в поль3ование на долгосрочной основе (в том числе по льготным
ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и
органи3ациям, обра3ующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предприНимательства, предусмотренного положениямИ Федерального закона от
24,07,2007 Ns 209-Ф3 ко ра3витии малого и среднего предпринимательства в
РоссийскоЙ Федерации> (далее - Перечень), а также требования к имуществу,
находящемуся в собственности городского округа flолгопрудный, которое включается
в Перечень, в целях его предоставления на долгосрочной основе (в том числе по
льготным ставкам арендной платы), субъектам малого и среднего
предприНимательства (далее субъекты мсп) и организациям, образующим
инфраструктуры поддержки субъектов Мсп (далее - Организации инфраструктуры
поддержки),

Il. Щели создания и основные принципы формирования, ведения,
ежегодного допол нен ия и обязател ьного опубл и кован ия Переч ня

2,1' В Перечень включаются сведения об имуlлестве, находящемся в
собственности городского округа,Щолгопрудный (далее - муниципальное имущество),

В том числе 3емельных участках (за исключением земельных участков,
предна3наченных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,
садOводства, индивидуальнOго жилищного строительства), зданиях, строениях,
сооружениях, нежилых помещениях, оборудовании, машинах, механизмах,
УстаНовках, транспортных средствах, инвентаре, инструментах, свободных от прав
ТРеТЬИХ лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов мсп), предназначенном для
предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том
ЧИСле по льготным ставкам арендной платы) субъектам МСП и Организациям
ИНфРастрУктуры поддержки, с возможностью отчркцения на возмездной основе в
собственность субъектов мсп в соответствии с Федеральным законом от 22.О7.2оо8
Ns'159-Ф3 кОб особенностях отчущцения недвижимого имущества, находяшегося в
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами
МаЛОГО И среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные
3аконодательные акты РоссийскоЙ Федерации> и в случаях, указанных в подпунктах
6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 3емельного кодекса Российской Федерации,

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях:
1) ОбеСПеЧения доступности информации о муниципальном имуtцестве,

включенном в Перечень, для субъектов мсп и Организаций инфраструктуры
поддержки;

2) предостаВлениЯ муниципальногО имущества во владение и (или)
поль3ование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной
платы) субъектам МСП и Организациям инфраструктуры поддержки;

3) реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере оказания
имущественной поддержки субъектам мсп и Организациям инфраструктуры
поддержки;

4) повыцения эффективности управления муниципальным имуlлеством,
стимулирования развития малого и среднего предпринимательства
на территории городского округа flолгопрудный.

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих основных
принципах:

1) достоверность и поддержание актуальности сведений о муниципальном
имуществе, включаемом в Перечень;

2) ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года),
осуществляемая органом местного самоуправления на основе предложений,
поступивших от субъектов мсп и организаций инфраструlсуры поддержки, от
муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, владеющих
муниципальным имуществом на праве хозяйственного ведения или оперативного
управления, а также Совета предпринимателей;

3) в3аимодействие с некоммерческими организациями, выражающими
интересы субъектов мсп, институтами развития в сфере малого и среднего
предпринимательства в ходе формирования и дополнения Перечня.

lll. Формирование, ведение Перечня, внесение изменений в Перечень (в том
числе ежегодное дополнение)

3.1. Формирование Перечня, ведение Перечня (в том числе ежегодное
дополнение), обязательное опубликование Перечня осуществляется
администрацией городского округа (далее - Администрация).

3,2. ВНеСение изменений в Перечень, а также исключение сведений об
ИМУЩеСТВе И3 Перечня осуществляется постановлением Администрации по ее
инициативе и (или) на основании предложений, поступивших от субъектов Мсп и

ОРГаНИЗаЦИй инфраструктуры поддержки, центральных исполнительных органов
государственной власти Московской области, а также Совета предпринимателей.

3,3. ВеДеНИе Перечня осуlлествляется Мминистрацией в элепронной форме.
Мминистрация отвечает за достоверность содержащихся в Перечне сведений.

3.4, В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуlлестве,
соответствующем следуюlлим критериям:

1) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также
имущественных прав субъектов МСП);

2) в отношении муниципального имущества федеральными законами не
установлен 3апрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том
числе в аренду на торгах или без проведения торгов;

3) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
4) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
5) муниципальное имущество не является объектом незавершенного

строительства, объектом жилищного фонда или объектом сети инженерно-
технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;

6) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации
имущества, находяlлегося в собственности городского округа !олгопрудный на
соответствующий год;

7) муниципальное имущество ранее выставлялось на торги, при этом
последние признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок;

8) муниципальное имущество находится в неудовлетворительном состоянии с
процентом износа более 80%;

9) муниципальное имушество
восстановител ьных работ;

10) муниципальное имущество не

требует проведения ремонтных,

обременено правами третьих лиц более
щести месяцев;

11) земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного
хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного
строительства;

12) земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным
подпунктами't _ 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.1,1 3емельного кодекса
Российской Федерации, 3а исключением земельных участков, предоставленных в
аренду субъектам МСП;

13) в отношении муниципального имуIлества, закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным
предприятием или за муниципальным учрех(/цением, представлено предложение
такого предприятия или учрежlцения о включении соответствующего муниципального
имущества в перечень.

3.5. Рассмотрение Администрацией предложений, поступивщих от субъектов
мсп, Организаций инфраструктуры поддержки, центральных исполнительных
органоВ государсТвенноЙ властИ Московской области, а таюке муниципальных
унитарных предприятий или муниципальных учре>t(цений осуществляется в течение
7 календарных дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения указанных
предложений Администрацией принимается одно из следующих решений:

1) о вынесении предложения на заседание Совета предпринимателей - с
направлением письма, подписанного заместителем главы администрации,
курирующим данное направление деятельности (либо лицом его замеLцаюtлим), в
Совет предпринимателей

;

2) об отка3е в учете предложений - с направлением лицу, представившему
предложение, мотивированного ответа, подписанного заместителем главы
администрации, курирующим данное направление деятельности (либо лицом его
замещающим), о нево3можности включения сведений о муниципальном имуществе в
Перечень.

3.6. Администрация исключает сведения о муниципальном имуществе
из Перечня в следующих случаях:

'1) в отношении имущества в установленном законодательством Российской
Федерации порядке принято решение о его использов ании
для муниципальных нужд либо для иных целей с указанием реквизитов
соответствующего решения ;

2) право собственности городского округа flолгопрудный Московской области
на муниципальное имущество прекращено на основании вступившего в законную силу
решения суда или в ином установленном законодательством Российской Федер ации
порядке;

3) муниципальное имущество не соответствует критериям,
пунктом 3.4 настоящего Порядка;

4) прекращено существование муниципального имущества в результате его
гибели или уничтожения;

5) муниципальное имущество приобретено его арендатором в собственность всоответствиИ с Федеральным законоМ от 22,о7 .2оо8 Ns ,l59-Фз
(об особенностях отчущдения недвижимого имущества, находящегося
в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений
в отдельные 3аконодательные акты Российской Федерации) и в случаях, указанных в
подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьИ 39.3 3емельного кодекса Российской Федерации;

6) характеристики муниципального имущества изменились таким образом, что
муниципальное имущество стало непригодным для использования по целевомуна3начению, кроме случая, когда такое имущество предоставляется субъекту мспили Организации инфраструктуры поддержки субъектов мсп на условиях,

установленным

обеспечИвающиХ проведение его капитального ремонта и (или) реконструкции
арендатором;

7) в течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в
перечень в отношении такого муниципального имущества от субъектов Мсп или
организаций инфраструктуры поддержки, не поступило ни одной заявки на участие в
аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход
прав владения и (или) поль3ования в отношении имуществом, в том числе на право
заключения договора аренды земельного участка от субъектов Мсп.

3.7, Сведения о муниципальном имушестве группируются в Перечне по видам
имущества (земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения,
оборудование, машины, механи3мы, установки, транспортные средства, инвентарь,
инструменты).

3.8. Перечень содержит следующие
в него муниципальном имуществе:
- наи менова н ие объекта недвижи мого/движи мого и мущества ;

- адрес объекта недвижи мого/движи мого и муlлества/земел ьного участка ;

- кадастровы й номер объекта недвижи мого и мущества/земел ьного участка ;

- уникальный реестровый номеР В Единой информационной системе в сфере
управления государственным и муниципальным имуществом;
- площадь/протяженность объекта недвижимого имущества/земельного участка;- на3начение объека недвижимого имущества/категория и вид разрешенного
использован ия земельного участка.

сведения о муниципальном имуц.lестве вносятся в Перечень в составе и по
форме согласно приложению к настоящему Порядку.

lv. Опубликование Перечня и внесенных в него изменений.

4.1. АдмИнистрациЯ обеспечивает в течение 10 (десяти) дней с момента
утверщдения Перечня опубликование Перечня и внесенньlх в него изменений на
официальном сайте администрации городского округа !олгопрудный в
информаЦионно-теЛекоммунИкационной сети кИнтернет>>, а также направление
перечня и внесенных в него и3менений в корпорацию развития малого и среднего
предпринимательства в целях проведения мониторинга в соответствии с частью 5
статьи 16 Федерального 3акона от 24.О7.2оо7 Ns 209-Ф3 (о развитии малого и
среднегО предприНимательСтва В РоссийскОй Федерации)).

сведения о включенном

l*йp*n,,uoakh

ý\ý
l\\ýс\ч\ýý
ýь\хN
ý

ý
ъJ\ý,

G€;_
:-*,

5о
о-аоiк
l-==

ФРЁЕ3ý а нg g ав
9Б еБ

frцБtSSсrФб_
I-

;д
Ф8т
ft9Ёбх
=кJbоЬqо_
l_ l_

)S )S

Е П coS
л о о=tr о_Фaб F 5(J

ý gРй

)S
э
*о.
Еg
н9trt-
б
\Z

к
S
J-
Ф

.rSФАo_Yцб{т о
|-о
Ф

б
Е
Ф
л
Ея
Еь+Ф
ФJ

ЁS
Е
S
ФЕ

ol l-7\аЕ

э ý ЕеЁ = Е>.\ДЁFх JФ ш y

= ЕЕýýrý Е яЕ 5 цФ ,ioEEg
Е ЕЕfiЕ:
Ё

дЕЕЕа'iЕiiв"Е

ЁlЁЕýЁЕЭtrФЁ+Фйýý
ЁfiýЕЕi
ý в Ё,Е з Е

вЁЕаЕЁ
Е,Е g 9 '0 Ф

ЕЕFЕЁЕ
= ёi i s
EE:gie
iЕgЕFЕ
Ё Е Ё! ii
ЕgtЕЕ*

ýЁЁýЁЁ
ýiiаЕцчi+ЁЕg
Е ЕЕЕЕ9.нaв
эЁlцЁ
ЁзЕgЁ
iiрЕ,Б
е8"..ЕЁ
8 gр